
4. část

 Měřicí 

jednotka 
1993 1994 1995 1996 1997 1998

ZDRAVOTNICTVÍ1)

Lékaři celkem

přepočtené

osoby .  4 336 4 379 4 470 4 447 4 481

z toho zubní lékaři .  .  .  .  .  .  

Obyvatelé na 1 lékaře osoby .  263 261 255 256 254

z toho na 1 zubního lékaře .  .  .  .  .  .  

Nemocnice akutní péče .  .  .  .  .  .  

lůžka .  .  .  .  .  .  

případy hospitalizace .  .  .  .  .  .  

na 1 000 obyvatel .  .  .  .  .  .  

ošetřovací dny .  .  .  .  .  .  

 na 1 000 obyvatel .  .  .  .  .  .  

průměrná ošetřovací doba (dny) .  .  .  .  .  .  
Samostatné ordinace lékařů

praktických pro dospělé .  .  475 486 486 502

praktických pro děti a dorost .  .  213 218 218 221

stomatologů .  .  614 620 603 610

Lékárny
2) .  .  

Pracovní neschopnost
Průměrný počet

nemocensky pojištěných osoby 503 178 515 586 509 604 503 262 528 674 525 515

Průměrné procento 

pracovní neschopnosti % 5,676 6,264 6,804 6,469 6,800 6,407

pro nemoc 4,993 5,723 6,262 5,945 6,250 5,872

pro pracovní úrazy 0,198 0,190 0,200 0,206 0,218 0,220

pro ostatní úrazy 0,485 0,351 0,342 0,318 0,332 0,315

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

Lůžka v domovech pro seniory
3) .  .  .  3 614 3 504 3 475

Lůžka v domovech se zvláštním režimem .  .  .  .  .  .  

Příjemci důchodů celkem osoby 284 439 284 374 285 592 284 331 285 583 289 763

z toho starobních (sólo)
4) .  151 442 150 491 146 749 143 332 146 271

Průměrný měsíční důchod celkem Kč 2 665 3 233 3 633 4 424 4 942 5 364

starobní (sólo)
4) .  3 341 3 747 4 544 5 079 5 506

KRIMINALITA, NEHODY

Registrované trestné činy 32 620 32 413 34 532 35 480 37 079 37 602

na 1 000 obyvatel 28,6 28,4 30,2 31,1 32,6 33,0

Dopravní nehody
5) .  .  .  19 642 19 329 20 663

usmrcení osoby .  .  .  167 124 116

těžce zranění osoby .  .  .  630 628 531

lehce zranění osoby .  .  .  2 807 2 672 2 760

věcná škoda mil. Kč .  .  .  523 791 557 289 629 497

Požáry celkem .  .  .  .  1 915 2 150

5) 
od roku 2009 změna metodiky hlášení dopravních

   nehod Policii ČR

Dlouhodobý vývoj Jihomoravského kraje

v letech 1993–2023*)

1)  
do roku 1999 pouze za resort zdravotnictví;

   bez detašovaných pracovišť;

   od roku 2007 včetně smluvních pracovníků

3) 
do roku 2006 lůžka v domovech důchodců

4)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým;

   od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni

   dovršení věku 65 let mění na starobní důchod;

   od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten

   poměrný starobní důchod 

2) 
do roku 2005 včetně výdejen zdravotnických

   prostředků (bez detašovaných pracovišť); od roku

   2006 včetně odloučených oddělení výdejen léčiv

   (bez výdejen zdravotnických prostředků)

*)
 v územní struktuře platné v příslušném roce

   (mezi roky 2004/2005 a 2015/2016 došlo ke změně

   území kraje)



4. část

 Měřicí 

jednotka 

ZDRAVOTNICTVÍ1)

Lékaři celkem

přepočtené

osoby

z toho zubní lékaři

Obyvatelé na 1 lékaře osoby

z toho na 1 zubního lékaře

Nemocnice akutní péče

lůžka

případy hospitalizace

na 1 000 obyvatel

ošetřovací dny

 na 1 000 obyvatel

průměrná ošetřovací doba (dny)

Samostatné ordinace lékařů

praktických pro dospělé

praktických pro děti a dorost

stomatologů

Lékárny
2)

Pracovní neschopnost
Průměrný počet

nemocensky pojištěných osoby

Průměrné procento 

pracovní neschopnosti %

pro nemoc

pro pracovní úrazy

pro ostatní úrazy

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

Lůžka v domovech pro seniory
3)

Lůžka v domovech se zvláštním režimem

Příjemci důchodů celkem osoby

z toho starobních (sólo)
4)

Průměrný měsíční důchod celkem Kč

starobní (sólo)
4)

KRIMINALITA, NEHODY

Registrované trestné činy

na 1 000 obyvatel

Dopravní nehody
5)

usmrcení osoby

těžce zranění osoby

lehce zranění osoby

věcná škoda mil. Kč

Požáry celkem

5) 
od roku 2009 změna metodiky hlášení dopravních

   nehod Policii ČR

Dlouhodobý vývoj Jihomoravského kraje

v letech 1993–2023*)

1)  
do roku 1999 pouze za resort zdravotnictví;

   bez detašovaných pracovišť;

   od roku 2007 včetně smluvních pracovníků

3) 
do roku 2006 lůžka v domovech důchodců

4)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým;

   od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni

   dovršení věku 65 let mění na starobní důchod;

   od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten

   poměrný starobní důchod 

2) 
do roku 2005 včetně výdejen zdravotnických

   prostředků (bez detašovaných pracovišť); od roku

   2006 včetně odloučených oddělení výdejen léčiv

   (bez výdejen zdravotnických prostředků)

*)
 v územní struktuře platné v příslušném roce

   (mezi roky 2004/2005 a 2015/2016 došlo ke změně

   území kraje)

1999 2000 2001 2002 2003 2004

4 502 4 642 4 719 4 714 4 730 4 785

.  .  .  .  .  .  

253 245 239 238 237 235

.  .  .  .  .  .  

.  .  .  .  .  .  

.  .  .  .  .  .  

.  .  .  .  .  .  

.  .  .  .  .  .  

.  .  .  .  .  .  

.  .  .  .  .  .  

.  .  .  .  .  .  

523 524 527 525 526 525

226 229 231 234 232 228

613 610 606 606 602 605

507 411 498 511 496 036 492 865 495 598 488 910

6,514 6,958 7,155 7,222 7,162 6,161

5,982 6,388 6,597 6,643 6,598 5,617

0,211 0,212 0,215 0,214 0,205 0,207

0,321 0,359 0,342 0,365 0,359 0,337

3 440 3 502 3 489 3 565 3 687 3 749

.  .  .  .  .  .  

292 530 294 673 296 277 295 739 297 384 301 175

148 771 151 427 152 803 150 932 152 051 155 365

5 687 6 070 6 580 6 597 6 825 7 004

5 837 6 215 6 726 6 756 6 997 7 189

37 056 36 593 31 993 35 427 34 341 32 008

32,6 32,2 28,4 31,6 30,6 28,5

21 524 20 416 16 070 17 248 18 042 18 911

129 121 128 128 131 122

532 512 527 469 471 415

2 621 2 562 2 561 2 763 3 084 2 971

674 383 654 082 752 592 804 208 819,3 851,2

1 854 2 090 1 677 1 872 2 786 1 946



4. část

 Měřicí 

jednotka 

ZDRAVOTNICTVÍ1)

Lékaři celkem

přepočtené

osoby

z toho zubní lékaři

Obyvatelé na 1 lékaře osoby

z toho na 1 zubního lékaře

Nemocnice akutní péče

lůžka

případy hospitalizace

na 1 000 obyvatel

ošetřovací dny

 na 1 000 obyvatel

průměrná ošetřovací doba (dny)

Samostatné ordinace lékařů

praktických pro dospělé

praktických pro děti a dorost

stomatologů

Lékárny
2)

Pracovní neschopnost
Průměrný počet

nemocensky pojištěných osoby

Průměrné procento 

pracovní neschopnosti %

pro nemoc

pro pracovní úrazy

pro ostatní úrazy

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

Lůžka v domovech pro seniory
3)

Lůžka v domovech se zvláštním režimem

Příjemci důchodů celkem osoby

z toho starobních (sólo)
4)

Průměrný měsíční důchod celkem Kč

starobní (sólo)
4)

KRIMINALITA, NEHODY

Registrované trestné činy

na 1 000 obyvatel

Dopravní nehody
5)

usmrcení osoby

těžce zranění osoby

lehce zranění osoby

věcná škoda mil. Kč

Požáry celkem

5) 
od roku 2009 změna metodiky hlášení dopravních

   nehod Policii ČR

Dlouhodobý vývoj Jihomoravského kraje

v letech 1993–2023*)

1)  
do roku 1999 pouze za resort zdravotnictví;

   bez detašovaných pracovišť;

   od roku 2007 včetně smluvních pracovníků

3) 
do roku 2006 lůžka v domovech důchodců

4)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým;

   od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni

   dovršení věku 65 let mění na starobní důchod;

   od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten

   poměrný starobní důchod 

2) 
do roku 2005 včetně výdejen zdravotnických

   prostředků (bez detašovaných pracovišť); od roku

   2006 včetně odloučených oddělení výdejen léčiv

   (bez výdejen zdravotnických prostředků)

*)
 v územní struktuře platné v příslušném roce

   (mezi roky 2004/2005 a 2015/2016 došlo ke změně

   území kraje)

2005 2006 2007 2008 2009 2010

4 884 4 859 5 153 5 321 5 464 5 526

.  .  760 790 803 805

231 233 220 215 210 209

.  .  1 494 1 448 1 431 1 433

.  .  .  .  .  19

.  .  .  .  .  7 051

.  .  .  .  .  248 268

.  .  .  .  .  215,4

.  .  .  .  .  1 768 761

.  .  .  .  .  1 534,4

.  .  .  .  .  7,1

534 530 520 519 522 513

230 230 229 228 228 228

611 605 609 600 592 598

496 411 509 953 524 286 525 754 481 597 489 209

6,492 6,192 5,882 5,371 4,313 3,841

5,941 5,619 5,367 4,870 3,830 3,378

0,215 0,218 0,201 0,201 0,172 0,161

0,336 0,356 0,314 0,299 0,310 0,301

3 784 3 897 .  3 059 3 232 3 048

.  .  .  1 774 1 778 1 931

302 930 307 006 309 976 313 210 316 736 319 865

157 107 160 604 163 530 166 988 171 120 183 084

7 449 7 877 8 410 9 267 9 639 9 713

7 659 8 097 8 653 9 540 9 941 10 016

30 878 31 973 33 347 31 699 30 095 29 312

27,3 28,3 29,4 27,7 26,2 25,4

18 157 16 593 16 022 14 174 3 642 5 650

108 94 131 99 81 70

365 315 325 340 301 280

2 971 2 642 2 681 2 443 2 307 2 217

841,9 814,2 754,9 709,0 315,0 351,8

1 867 1 673 2 037 1 839 1 800 1 573



4. část

 Měřicí 

jednotka 

ZDRAVOTNICTVÍ1)

Lékaři celkem

přepočtené

osoby

z toho zubní lékaři

Obyvatelé na 1 lékaře osoby

z toho na 1 zubního lékaře

Nemocnice akutní péče

lůžka

případy hospitalizace

na 1 000 obyvatel

ošetřovací dny

 na 1 000 obyvatel

průměrná ošetřovací doba (dny)

Samostatné ordinace lékařů

praktických pro dospělé

praktických pro děti a dorost

stomatologů

Lékárny
2)

Pracovní neschopnost
Průměrný počet

nemocensky pojištěných osoby

Průměrné procento 

pracovní neschopnosti %

pro nemoc

pro pracovní úrazy

pro ostatní úrazy

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

Lůžka v domovech pro seniory
3)

Lůžka v domovech se zvláštním režimem

Příjemci důchodů celkem osoby

z toho starobních (sólo)
4)

Průměrný měsíční důchod celkem Kč

starobní (sólo)
4)

KRIMINALITA, NEHODY

Registrované trestné činy

na 1 000 obyvatel

Dopravní nehody
5)

usmrcení osoby

těžce zranění osoby

lehce zranění osoby

věcná škoda mil. Kč

Požáry celkem

5) 
od roku 2009 změna metodiky hlášení dopravních

   nehod Policii ČR

Dlouhodobý vývoj Jihomoravského kraje

v letech 1993–2023*)

1)  
do roku 1999 pouze za resort zdravotnictví;

   bez detašovaných pracovišť;

   od roku 2007 včetně smluvních pracovníků

3) 
do roku 2006 lůžka v domovech důchodců

4)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým;

   od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni

   dovršení věku 65 let mění na starobní důchod;

   od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten

   poměrný starobní důchod 

2) 
do roku 2005 včetně výdejen zdravotnických

   prostředků (bez detašovaných pracovišť); od roku

   2006 včetně odloučených oddělení výdejen léčiv

   (bez výdejen zdravotnických prostředků)

*)
 v územní struktuře platné v příslušném roce

   (mezi roky 2004/2005 a 2015/2016 došlo ke změně

   území kraje)

2011 2012 2013 2014 2015 2016

5 676 5 739 5 805 5 852 6 018 6 100

862 892 930 911 929 931

205 203 201 200 195 193

1 351 1 308 1 256 1 285 1 263 1 265

19 18 19 19 19 19

6 626 6 502 6 181 6 138 6 081 6 123

245 131 249 895 248 784 249 915 245 960 246 720

210,5 214,1 212,9 213,5 209,6 209,6

1 755 068 1 705 991 1 609 337 1 602 819 1 567 516 1 544 854

1 507,0 1 461,7 1 377,2 1 369,1 1 335,7 1 312,6

7,2 6,8 6,5 6,4 6,4 6,3

516 517 528 514 546 586

230 230 229 217 226 231

630 644 651 637 666 689

475 983 489 633 483 061 472 048 476 499 482 784

3,663 3,494 3,673 3,723 4,051 4,199

3,208 2,957 3,108 3,158 3,447 3,592

0,162 0,133 0,133 0,133 0,142 0,146

0,293 0,405 0,432 0,432 0,463 0,460

2 988 2 940 3 072 3 028 2 946 2 879

2 101 2 184 2 469 2 816 2 938 3 136

325 472 324 087 323 421 324 061 325 578 327 831

191 679 191 196 191 451 193 103 195 804 197 784

10 126 10 313 10 468 10 550 10 794 10 873

10 443 10 662 10 845 10 950 11 218 11 328

29 933 29 533 29 811 27 109 23 828 21 599

25,7 25,3 25,5 23,2 20,3 18,4

5 941 6 670 6 701 6 950 7 056 7 094

67 50 55 66 81 49

323 330 279 315 293 304

2 444 2 341 2 491 2 580 2 726 2 572

357,5 399,7 421,0 414,7 448,5 434,6

1 270 2 222 1 632 1 700 1 760 1 505



4. část

 Měřicí 

jednotka 

ZDRAVOTNICTVÍ1)

Lékaři celkem

přepočtené

osoby

z toho zubní lékaři

Obyvatelé na 1 lékaře osoby

z toho na 1 zubního lékaře

Nemocnice akutní péče

lůžka

případy hospitalizace

na 1 000 obyvatel

ošetřovací dny

 na 1 000 obyvatel

průměrná ošetřovací doba (dny)

Samostatné ordinace lékařů

praktických pro dospělé

praktických pro děti a dorost

stomatologů

Lékárny
2)

Pracovní neschopnost
Průměrný počet

nemocensky pojištěných osoby

Průměrné procento 

pracovní neschopnosti %

pro nemoc

pro pracovní úrazy

pro ostatní úrazy

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

Lůžka v domovech pro seniory
3)

Lůžka v domovech se zvláštním režimem

Příjemci důchodů celkem osoby

z toho starobních (sólo)
4)

Průměrný měsíční důchod celkem Kč

starobní (sólo)
4)

KRIMINALITA, NEHODY

Registrované trestné činy

na 1 000 obyvatel

Dopravní nehody
5)

usmrcení osoby

těžce zranění osoby

lehce zranění osoby

věcná škoda mil. Kč

Požáry celkem

5) 
od roku 2009 změna metodiky hlášení dopravních

   nehod Policii ČR

Dlouhodobý vývoj Jihomoravského kraje

v letech 1993–2023*)

1)  
do roku 1999 pouze za resort zdravotnictví;

   bez detašovaných pracovišť;

   od roku 2007 včetně smluvních pracovníků

3) 
do roku 2006 lůžka v domovech důchodců

4)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým;

   od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni

   dovršení věku 65 let mění na starobní důchod;

   od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten

   poměrný starobní důchod 

2) 
do roku 2005 včetně výdejen zdravotnických

   prostředků (bez detašovaných pracovišť); od roku

   2006 včetně odloučených oddělení výdejen léčiv

   (bez výdejen zdravotnických prostředků)

*)
 v územní struktuře platné v příslušném roce

   (mezi roky 2004/2005 a 2015/2016 došlo ke změně

   území kraje)

2017 2018 2019 2020 2021 2022

6 187 6 321 6 459 6 527 6 649 6 586

922 973 984 978 957 970

191 187 184 183 178 184

1 280 1 217 1 209 1 221 1 236 1 246

20 19 19 19 20 20

6 132 6 147 6 145 6 160 6 210 6 233

241 985 238 973 236 293 199 989 198 820 220 243

205,0 201,7 198,6 167,5 168,1 182,1

1 482 575 1 456 920 1 419 091 1 220 534 1 227 926 1 294 447

1 255,9 1 229,7 1 193,0 1 022,2 1 038,4 1 070,3

6,1 6,1 6,0 6,1 6,2 5,9

567 550 543 543 536 533

226 217 216 211 207 204

672 659 650 641 634 619

494 452 503 050 507 366 507 548 514 708 523 447

4,263 4,418 4,612 5,437 5,463 5,218

3,640 3,793 3,959 4,727 4,792 4,542

0,145 0,140 0,136 0,141 0,141 0,132

0,478 0,484 0,517 0,569 0,530 0,543

2 740 2 732 2 647 2 680 2 712 2 610

3 282 3 262 3 094 3 227 3 098 3 356

328 649 329 359 329 951 328 546 326 536 324 980

199 157 200 428 201 418 200 757 198 685 197 707

11 219 11 727 12 749 13 683 14 528 16 981

11 719 12 279 13 331 14 343 15 280 17 910

20 086 19 562 19 757 16 985 15 544 18 579

17,0 16,5 16,6 14,2 13,1 15,4

7 587 7 689 8 141 7 039 6 364 6 397

59 49 63 51 42 43

240 326 226 201 193 205

2 662 2 776 2 772 2 333 2 333 2 656

473,1 495,1 517,4 427,2 419,8 496,1

1 763 1 844 1 590 1 399 1 498 2 073



4. část

 Měřicí 

jednotka 

ZDRAVOTNICTVÍ1)

Lékaři celkem

přepočtené

osoby

z toho zubní lékaři

Obyvatelé na 1 lékaře osoby

z toho na 1 zubního lékaře

Nemocnice akutní péče

lůžka

případy hospitalizace

na 1 000 obyvatel

ošetřovací dny

 na 1 000 obyvatel

průměrná ošetřovací doba (dny)

Samostatné ordinace lékařů

praktických pro dospělé

praktických pro děti a dorost

stomatologů

Lékárny
2)

Pracovní neschopnost
Průměrný počet

nemocensky pojištěných osoby

Průměrné procento 

pracovní neschopnosti %

pro nemoc

pro pracovní úrazy

pro ostatní úrazy

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

Lůžka v domovech pro seniory
3)

Lůžka v domovech se zvláštním režimem

Příjemci důchodů celkem osoby

z toho starobních (sólo)
4)

Průměrný měsíční důchod celkem Kč

starobní (sólo)
4)

KRIMINALITA, NEHODY

Registrované trestné činy

na 1 000 obyvatel

Dopravní nehody
5)

usmrcení osoby

těžce zranění osoby

lehce zranění osoby

věcná škoda mil. Kč

Požáry celkem

5) 
od roku 2009 změna metodiky hlášení dopravních

   nehod Policii ČR

Dlouhodobý vývoj Jihomoravského kraje

v letech 1993–2023*)

1)  
do roku 1999 pouze za resort zdravotnictví;

   bez detašovaných pracovišť;

   od roku 2007 včetně smluvních pracovníků

3) 
do roku 2006 lůžka v domovech důchodců

4)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým;

   od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni

   dovršení věku 65 let mění na starobní důchod;

   od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten

   poměrný starobní důchod 

2) 
do roku 2005 včetně výdejen zdravotnických

   prostředků (bez detašovaných pracovišť); od roku

   2006 včetně odloučených oddělení výdejen léčiv

   (bez výdejen zdravotnických prostředků)

*)
 v územní struktuře platné v příslušném roce

   (mezi roky 2004/2005 a 2015/2016 došlo ke změně

   území kraje)

údaje roku 2023 jsou průběžně aktualizovány

2023

.  

.  

.  

.  

.  

325 279

199 056

19 071

20 123

17 970

5 919

47

212

2 769

523,4

1 604


